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ÚVOD

Diabetes mellitus patří v dnešní době k rozšířenému onemocnění, jehož pozdním

projevem může být i mimo jiné syndrom diabetické nohy. Ačkoli prevalence diabetu

mellitu stále stoupá na základě nevhodného životního stylu, u syndromu diabetické nohy

procento pacientů mírně klesá. Na základě těchto údajů a vhodné léčby diabetu se zvyšuje

pravděpodobnost dožití se vyššího věku pacientů. S tím jsou však spojeny chronické

komplikace, jejichž počet stále stoupá.

Pacienti trpící tímto onemocněním často podceňují příznaky, které se objevují již

delší dobu a nevěnují jim pozornost. Nedodržují zásady dietního režimu pro diabetiky a

zdravého životního stylu, což vede k dekompenzaci diabetu mellitu a zvýšení rizika vzniku

sekundárních problémů spojených s tímto onemocněním. Mezi něž řadíme renální

insuficienci, diabetickou polyneuropatii, syndrom diabetické nohy nebo amputaci.

Nerespektování zásad léčby a přidružená onemocnění mohou vést až ke smrti.

Problematika syndromu diabetické nohy patří k rozšířenému onemocnění a

převážně spočívá v nedostatečné edukaci pacientů s diabetem mellitu II. typu o rizicích

vzniku defektů a následných ulcerací. Většina pacientů nedodržuje zásady správného

životního stylu, nemají adekvátní pravidelnou fyzickou aktivitu a užívají nadměrné

množství cigaret denně. Syndrom diabetické představuje postižení tkání distálně od

kotníku. Nejčastěji se vyskytuje na plosce nohy, prstech a patě. Pacienti jsou tímto

onemocněním ovlivněni nejen po fyzické, ale i psychické stránce. Pro většinu diabetiků je

syndrom diabetické nohy omezením nejen ve společenské a pracovním životě, v trávení

volného času, provádění domácích prací, ale i v každodenních činnostech. Ačkoli léčba

syndromu diabetické nohy je v dnešní době na vysoké úrovni, není veřejnost dostatečně

informována o problematice, léčbě a následcích tohoto onemocnění. Dalším problémem

v léčbě syndromu diabetické nohy jsou vysoké finanční náklady na kompenzační

pomůcky, speciální obuv a případně protézy, které se musí obnovovat a upravovat dle

tělesných proporcí pacienta a jeho pahýlu.

Cílem této bakalářské práce v teoretické části je nastínění informací o diabetu

mellitu a jeho komplikacích, dále pak o syndromu diabetické nohy, jeho rozšíření a

problematice léčby a její případné následky. Dále budou v teoretické části zahrnuty

možnosti fyzioterapie u syndromu diabetické nohy. V praktické části budou zpracovány
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nashromážděné informace o zkoumaných subjektech trpících syndromem diabetické nohy

s různými typy infekcí. Následně bude zhodnoceno využití fyzioterapeutických postupů,

hlavně metody senzomotorické stimulace a prvků metody PNF u všech zkoumaných

subjektů. Výsledkem této práce bude také vytvoření edukačního plakátu, který by měl

sloužit pacientům se SDN k lepší informovanosti o onemocnění a jeho prevenci.
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1 DIABETES MELLITUS

1.1 Definice diabetes mellitus

Diabetes mellitus (známý také jako úplavice cukrová či lidově cukrovka) je

onemocnění postihující metabolismus sacharidů, kdy dochází k poruše látkové přeměny

sacharidů, u některých forem i tuků a bílkovin. Diabetes mellitus je charakterizován

zvýšenou hladinou cukru v krvi (hyperglykémie), jejíž fyziologická hodnota se pohybuje

mezi 3,3-6,6 mmol/l. Dále se může objevit i cukr v moči tzv. glykosurie. (Hejnarová,

Slezáková, 2012)

Regulaci cukru v krvi zajišťuje hormon inzulin, který se tvoří v β-buňkách

Langerhansových ostrůvků. Při zvýšení hladiny cukru v krvi sekrece inzulinu stoupá a při

snížení klesá. Inzulin působí v játrech a jiných tkáních, kde snižuje glykémii a také

zasahuje do metabolismu tuků a bílkovin. Sekreci inzulinu ovlivňuje zvýšení neurogenní

stimulace nervus vagus, hormon gastrin, sekretin a somatotropní hormon. Hyperglykémie

nastává, pokud nedochází v dostatečné sekreci inzulínu nebo jeho malé účinnosti.

Druhým hormonem pankreatu je glukagon, který tvoří α buňky Langerhansových

ostrůvků. Jeho působení je opačné oproti inzulinu, tedy zvyšuje glykémii. Dochází

k vyššímu štěpení glukagonu v játrech a také štěpení tuků a bílkovin (Nejedlá, Svobodová,

Šafránková, 2007)

Mezi základní příznaky diabetu mellitu řadíme polydypsii (nadměrná žízeň),

polyurii (časté a vydatné močení), únavu, zvýšený pocit hladu, snížení hmotnosti, slabost,

hnisavé kožní afekce, svědění v oblasti genitálu a vulvovaginitidy u žen, zhoršení zraku,

osmotická diuréza, hypotenze a laboratorní příznaky jako hyperglykémie, glykosurie či

ketonurie.

1.2 Klinický obraz pacienta s diabetem obecně

Mimo výše uvedené základní příznaky mohou mít pacienti s DM i další problémy,

které vznikají během metabolického rozvratu, a to jsou nechutenství, zvracení či zvýšená

dehydratace. S onemocněním DM souvisí komplikace, které se mohou objevit, pokud

pacient nedodržuje předepsaný režim. Můžeme je rozdělit na akutní a chronické

komplikace, které se mohou objevit až po několika letech. U DM pozorujeme i

nespecifické komplikace, mezi něž patří ateroskleroźa všech typů cév v rozdílných
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orgánech, zvýšený sklon k infekcím (hlavně močové cesty a kůže), snížená motilita

gastrointestinálního traktu v důsledku neuropatie (záněty žlučových cest, bolesti břicha,

vznik průjmů či zácpy).

1.2.1 Akutní komplikace

1.2.1.1 Hyperglykemické kóma

Hyperglykemické kóma představuje stav, při kterém dochází k vysokému nárůstu

hodnot glykémie z důvodu neléčeného stavu, stresu, špatném dodržení stravovacího

režimu, vynechání dávky inzulinu, nově vzniklého onemocnění či infekčního onemocnění.

Projevy se objevuje v rámci hodin až dnů a postupně vzniká ketoacidóza. Pokud není

pacientovi poskytnut i.v. inzulin a tekutiny s ionty, pacient umírá.

1.2.1.2 Hypoglykemické kóma

Hypoglykemické kóma nastává po klesnutí hladiny glykémie pod standardní

hodnoty. Tento stav se může objevit po nadměrném užití inzulinu, zvýšené fyzické

aktivitě, při hladovění či průjmech a zvracení. Oproti hyperglykemickému kóma

pozorujeme zhoršení stavu během několika minut až hodin. Pro zlepšení stavu, pokud není

pacient v bezvědomí, postačí kostka cukru či sladký nápoj.

1.2.2 Chronické komplikace

Tyto komplikace se mohou projevit až v horizontu několika let, kdy dochází

k postižení drobných cév na základě ukládání glykoproteinu do jejich endotelu, což vede

k zúžení cév a následně zhoršení cirkulace krve v dané oblasti.

Mezi pozdní komplikace řadíme diabetickou nefropatii (postižení ledvinných

klubíček), diabetickou retinopatii (postižení cév sítnice), diabetickou neuropatii (postižení

senzitivních nervů), diabetická angiopatie (postižení všech cév aterosklerózou) a také

diabetickou nohu neboli syndrom diabetické nohy (viz kapitola 2). (Hejnarová, Slezáková,

2012).

1.3 Rozdělení diabetu

1.3.1 Diabetes mellitus I. typu

Jedná se absolutní nedostatek inzulinu, který je podmíněn autoimunitní destrukcí β-

buněk v pankreatu, zprostředkované T-lymfocyty. Nejčastěji se projevuje u dětí a jedinců

do 35 let, ale můžeme se s ním setkat v jakémkoli věku, kdy se jde o latentní autoimunitní

diabetes dospělých (LADA – latent autoimmune diabetes in adults). Hlavním faktorem
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vzniku diabetu mellitu I. typu je genetika a vnější prostředí. Geneticky dochází k ovlivnění

onemocnění pomocí genů třídy HLA (human leukocyt antigens), které jsou odpovědné za

imunitu. Za vnější faktory prostředí považuje setkání jedince s noxou (škodlivina) většinou

v rámci infekčního virového onemocnění, dietní ovlivnění (brzké podávání kravského

mléka) či stres. (Karen, Svačina, 2011)

Na základě klasifikace dělíme diabetes mellitus I. typu na dva subtypy. Prvním je


[…]


pracovníka. Ovšem většina starších pacientů si neuvědomuje následky zanedbání péče o

nohy, a proto často přicházejí k lékaři s již rozšířeným defektem či poruchou čití na

dolních končetinách.

Velký počet pacientů se syndromem diabetické nohy je opakovaně hospitalizován

kvůli progresi následků onemonění (defekty, ulcerace). U většiny pacientů je předepsáno

kondiční cvičení a respirační fyzioterapie. Naopak techniky měkkých tkání,

senzomotorická stimulace či PNF jsou předepisovány vyjímečně pro pacienty v mladším

věku a s tolik nevýraznou poruchou na dolních končetinách.

Ke sledování byli získáni pouze 4 respondenti, u kterých byla předepsána léčebná

tělesná výchova. U ostatních respondentů byla předepsána respirační fyzioterapie a klid na

lůžku. Na základě předpisu bylo možné využít vybrané fyzioterapeutické postupy.

Následně mohly být srovnány účinky senzomotorické stimulace, prvků metody PNF a

cvičení na balančních podložkách u všech zkoumaných subjektů. Při výběru pacientů

musel být brán zřetel také na psychickou vyspělost pacienta vzhledem k náročnosti terapie.

Výsledek sledování poukázal na vhodnost aplikace vybraných metod u pacientů se

syndromem diabetické nohy, jelikož u všech došlo k ovlivnění svalové síly, rozsahu

pohybu a zlepšení propriocepce na dolních končetinách.

Domnívám se, že stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. V teoretické části

je zpracována problematika diabetu mellitu a syndromu diabetické nohy z dostupné české i

zahraniční literatury. V praktické části jsou zpracované kazuistiky s výsledky měření, které

slouží ke zpracování hypotéz a diskuze. Součástí bakalářské práce je i přiložený edukační

plakát.
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IM – infarkt myokardu

LDK – levá dolní končetina

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PDK – pravá dolní končetina

PNF – proprioneuromuskulární facilitace

RTG – rentgen

SDN – syndrom diabetické nohy

SMS – senzomotorická stimulace

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a stastiky České republiky
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Ortéza AirCast a Walker

Ortéza Walker

Zdroj http://www.thuasne.cz/hlezenni-orteza-td-walker-u0800

Ortéza AirCast

Zdroj http://aircast.pl/
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Příloha 2: Pravidla měření goniometrem

 Určená poloha se zachovává po celou dobu měření.

 Nejprve provedem několik pasivních pohybů, abychom určili rozsah a osu

pohybu.

 Do osy pohybu přiložíme osu (střed) úhloměru.

 Jedno rameno úhloměru je rovnoběžné s nepohyblivou částí těla. Druhé

rameno úhloměru je rovnoběžné s pohybující se částí těla.

 Úhloměr je pouze v lehkém dotyku s tělem

 Úhloměr se přikládí ze zevní strany kloubu, s výjimkou prstového

úhloměru, který přikládáme na dorzální stranu měřeného prstu.

 Měření se provádí pokud možno vždy na odhalené části těla.

 Měříme pasivní a aktivní rozsah pohybu.

 Kontrolní měření má provádět vždy stejný pracovník stejným způsobem,

stejným úhloměrem, a pokud možno ve stejnou dobu. Během dne se mění

rozsah pohybu např. pro bolest, únavu, návyk atd.

Zdroj HALADOVÁ, E., NECHVÁTALOVÁ, L., 2005: Vyšetřovací metody

hybného systému, Centrum ošetřovatelství a nelékařských oborů, Brno.
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Příloha 3: Zásady testování u funkčního svalého testu

 Testovat pokud lze jen celý rozsah pohybu, rozhodně ne jen začátek nebo

konec pohybu.

 Provádět pohyb v celém rozsahu pomalou, stálou stejnou rychlostí a

vyloučit švih.

 Pokud jen lze pevně fixovat.

 Při fixaci nestlačovat šlachu nebo bříško hlavního svalu.

 Odpor klást v celém rozsahu pohybu stále kolmo na směr prováděného

pohybu.

 Klást odpor stále stejnou silou a v průběhu pohybu jej neměnit.

 Odpor neklást přes dva klouby, pokud jen lze.

 Žádat provedení pohybu tak, jak je vyšetřovaný zvyklý, a teprve po zjištění

kvality provedení pohybu provést instruktáž nebo pohyb nacvičit.

Zdroj JANDA, V., 2004: Funkční svalový test, Grada, Praha
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Příloha 4: Funkční kategorie chůze

0 – Pacient není schopen chůze nebo potřebuje pomoc dvou nebo více osob.

1 – Pacient vyžaduje výraznou podporu další osoby, která mu pomáhá udržovat

rovnováhu a pomáhá mu při chůzi.

2 – Pacient vyžaduje trvalou nebo přechodnou podporu další osoby, která mu

pomáhá v udržování rovnováhy a v koordinaci pohybů při chůzi.

3 – Pacient vyžaduje povelování nebo dosah další osoby při chůzi, avšak již bez

fyzické podpory.

4 – Pacient je schopen chodit samostatne na rovném povrchu, vyžaduje však pomoc

při chůzi po schodech, šikmých a nerovných površích.

5 – Pacient je schopen zcela samostatné chůze na jakémkoli povrchu.

Zdroj OPAVSKÝ, J., 2003: Neurologické vyšetření v rehabilitaci pro fyzioterapeuty,

Univerzita Palackého, Olomouc.

Příloha 5: Souhlas se zpracováním údajů k šetření

Souhlas se zpracováním údajů k šetření

Já, níže podepsán/á, souhlasím se zpracováním osobních údajů k šetření pro využití

bakalářské práce.

V…………dne………… ………………………………..

Podpis