Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor: Fyzioterapie (5342R004)
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Machtová Petra
Název práce: Fyzioterapeutické postupy u pacientů se syndromem diabetické nohy
Oponent práce: Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet stran: 96 nečíslované (tabulky, grafy) 6
Počet stran teoretické části: 36
Počet stran empirické části: 38
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 36
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 25
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 8
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 36
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 78

Otázky k bakalářské práci:

- s. 13 popište klinické projevy – klinický obraz hyperglykemického a hypoglykemického koma.
- s. 18 vysvětlete patofyziologii: Diabetická neuropatie autonomní vede k poruchám funkce potních a mazových žláz v kůži a tím dochází k poruše průtoku v periferních kapilárách.

Proč porucha potních a mazových žláz vede k poruše průtoku v kapilárách?

- s. 18 vysvětlete z pohledu biomechaniky a anatomie: hallux valgus – souvisí s příčně plochou nohou (pes transversoplanus) a palec vytlačuje prsty do kladívkového postavení, ...

Komentář

Souhrn práce neobsahuje zhodnocení – výstup fyzioterapeutického léčení

Úvod

V úvodu autorka deklaruje, že cílem bakalářské práce v teoretické části je nastínění informací o diabetes mellitus (diabetu mellitu nebo diabetem mellitu /s. 17, 54/ – nesprávně, nelze takto latinské názvy skloňovat, lépe užívat v další textu jen zkratku DM) a jeho komplikacích, dále pak o syndromu diabetické nohy. Přitom název práce je „Fyzioterapeutické postupy u pacientů se syndromem diabetické nohy“. Takže bych předpokládal, že se autorka bude v teoretické části zabývat na prvním místě a především syndromem diabetické nohy a možnostmi vhodné fyzioterapie.

Dále jako výsledek deklaruje edukační plakát, který by měl sloužit pacientům se SDN k lepší informovanosti o onemocnění a jeho prevenci – **ve vloženém „plakátu“ postrádám být jen minimální informace o SDN a diabetes mellitus.**

s. 12 ..k vyššímu štěpení glukagonu v játrech ...**správně: glykogenu**

s. 19 doporučuji v nadpisech sub-subkapitol Klinická charakteristika – Klasifikace – Terapie odstranit – vypustit CHOA, protože patří do podkapitoly Charcotova osteartopatie.

V dalším textu i ve Zkratkách (s. 91) užíváte nesprávně zkratku CHAO!

Zkratky: v celé práci postrádám vysvětlení zkratky při jejím prvním použití.

V seznamu zkratk chybí vysvětlení některých zkratk, např. SFTR (s. 23), ve zkratkách neuvedeno PTA, ATP, ADP, CTA, MRA, PA, KRP aj.

V práci jsou překlepy, nedokončená slova, špatné koncovky, některé věty neúplné až nesmyslné – např.: s. 32 Obor podiatrie patří mezi jeden z nejdůležitějších faktorů při následné léčbě syndromu diabetické nohy, ale využívá se i u jiných komplikací na dolních končetinách.

Autorka střídavě užívá označení kladívkové a kladívkovité deformity, prsty – oboje je správně, ale je nutno užívat v celé práci jednotně!

s. 22 ...vyšetření „vykovaného“ hemoglobinu – **správně: glykovaného**

s.27 ... Invazivní vyšetření cév CT angiografií (CTA) nebo magnetickou rezonanční angiopatií (MRA) se využívá.....- **správně: magnetickou rezonanční angiografií**

Kasuistiky:

U všech kasuistik je uveden odstavec Antropometrické vyšetření. Obvodové rozměry DK jsou hodnoceny správně. Postrádám základní parametry, a to výšku ve stoje a hmotnost pacienta včetně BMI, tyto parametry jsou nezbytné k hodnocení DRP.

Doporučuji u všech probandů uvést i datum narození všech probandů. V osobní anamnéze uvádět kromě letopočtu také věk pacienta, např. kdy se začal léčit pro DM, kdy byla zavedena léčba inzulinem, úpadně chirurgický zákrok, apod.

s. 53 1996 – vysoká amputace PDK ve stehně – **z jakého důvodu?** V NO uvedeno, že pacient se léčí pro DM 15 let, tj. přibližně od roku 2000.

s. 73 – NO: Před dvěma měsíci při návštěvě pedikúry byla upozorněna na defekt v oblasti metatarsů a calcanea. Nutno doplnit v jakém věku a která noha!!!

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Praze dne 21. 5. 2016

Podpis: